



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2023年7月31日

上場会社名 株式会社PALTAC

上場取引所 東

コード番号 8283 URL <https://www.paltac.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉田 拓也

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 嶋田 政治

TEL 06-4793-1090

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	293,519	6.3	6,972	7.0	7,840	6.9	5,525	9.2
2023年3月期第1四半期	276,247	2.4	6,514	7.0	7,335	5.4	5,060	7.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	87.92	
2023年3月期第1四半期	80.53	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	478,157	263,923	55.2	4,199.48
2023年3月期	476,936	259,700	54.5	4,132.28

(参考)自己資本 2024年3月期第1四半期 263,923百万円 2023年3月期 259,700百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		41.00		41.00	82.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		45.00		45.00	90.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	577,000	4.0	12,900	7.9	14,400	6.9	9,900	6.5	157.53
通期	1,142,000	3.4	26,500	8.3	29,500	7.5	20,300	5.4	323.01

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	63,553,485 株	2023年3月期	63,553,485 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	706,748 株	2023年3月期	706,698 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	62,846,766 株	2023年3月期1Q	62,846,936 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料] 4ページ「(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算発表後に当社ホームページ(<https://www.paltac.co.jp/tomorrow/index.html>)に掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
第1四半期累計期間	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

業績の概況

当第1四半期累計期間における事業環境は、依然として原材料・エネルギー価格上昇の影響を受けたものの、脱コロナの動きが加速したことで、若干の改善を見せました。

販売面では、新型コロナウイルスの5類感染症移行に伴い、マスクや消毒液など衛生関連品の需要が緩やかに低下した一方、レジャーやオフィス回帰など外出の増加による化粧品や医薬品の需要増加や、回復の兆しを見せるインバウンド需要など、市場の変化を的確に捉えたことで、売上高が前年同期を上回りました。

利益面では、物価高騰を背景とする業界全体の利益縮小に伴う売上総利益率の低下や、人財への積極投資・電気代の高騰などによる販管費の増加はあったものの、売上高の伸長に伴う固定費の吸収効果や出荷拠点見直しなどによる配送効率化により販管費率が低下したことで、営業利益が前年同期を上回りました。

当第1四半期累計期間における業績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 第1四半期累計期間	増減	増減率 (%)
売上高	276,247	293,519	17,272	6.3
売上総利益 (売上総利益率(%))	20,799 (7.53)	21,702 (7.39)	903 (△0.14)	4.3
販売費及び一般管理費 (販管費率(%))	14,285 (5.17)	14,730 (5.02)	444 (△0.15)	3.1
営業利益 (営業利益率(%))	6,514 (2.36)	6,972 (2.38)	458 (0.02)	7.0
経常利益 (経常利益率(%))	7,335 (2.66)	7,840 (2.67)	504 (0.01)	6.9
四半期純利益 (四半期純利益率(%))	5,060 (1.83)	5,525 (1.88)	464 (0.05)	9.2

販売の状況

当第1四半期累計期間における商品分類別の販売実績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

商品分類別の名称	2023年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 第1四半期累計期間	増減	増減率 (%)
化粧品	62,696	69,435	6,739	10.7
日用品	127,870	130,180	2,309	1.8
医薬品	32,484	36,451	3,967	12.2
健康・衛生関連品	49,606	52,857	3,251	6.6
その他	3,590	4,594	1,004	28.0
合計	276,247	293,519	17,272	6.3

当第1四半期累計期間における販売先業態別の販売実績は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

販売先業態別の名称	2023年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 第1四半期累計期間	増減	増減率 (%)
ドラッグストア	174,399	183,687	9,287	5.3
ホームセンター	24,720	23,391	△1,328	△5.4
ディスカウントストア、 スーパーセンター	22,313	24,113	1,799	8.1
コンビニエンスストア	17,887	23,391	5,503	30.8
スーパーマーケット	13,604	13,689	85	0.6
ゼネラルマーチャンダイ ジングストア	9,937	9,886	△51	△0.5
輸出、EC企業、その他	13,383	15,360	1,976	14.8
合 計	276,247	293,519	17,272	6.3

(注) 当第1四半期累計期間より一部販売先業態の区分を変更しております。なお、前第1四半期累計期間の数値につきましては、変更後の区分に組み替えて表示しております。

なお、当社は卸売事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(単位：百万円)

	2023年3月期 事業年度	2024年3月期 第1四半期会計期間	増減
資産	476,936	478,157	1,221
負債	217,235	214,234	△3,001
純資産	259,700	263,923	4,222

(資産)

現金及び預金の減少や、受取手形及び売掛金、商品及び製品の増加などにより、前事業年度末比12億21百万円増加の4,781億57百万円となりました。

(負債)

支払手形及び買掛金、賞与引当金の増加や、未払法人税等の減少などにより、前事業年度末比30億1百万円減少の2,142億34百万円となりました。

(純資産)

利益剰余金の増加などにより、前事業年度末比42億22百万円増加の2,639億23百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

(単位:百万円)

	2023年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 第1四半期累計期間
営業活動による キャッシュ・フロー	△9,114	△1,934
投資活動による キャッシュ・フロー	△148	△4,311
財務活動による キャッシュ・フロー	△2,485	△2,600

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

売上債権の増加や、法人税等の支払いなどにより、19億34百万円の支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得などにより、43億11百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

配当金の支払いなどにより、26億円の支出となりました。

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前事業年度末より88億46百万円減少し、371億46百万円となりました。

(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想及び配当予想につきましては、2023年5月11日公表の予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,993	37,146
受取手形及び売掛金	207,081	218,509
商品及び製品	51,273	53,427
その他	23,447	19,670
貸倒引当金	△7	△8
流動資産合計	327,788	328,745
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	47,946	47,279
土地	47,446	47,446
その他（純額）	27,619	26,863
有形固定資産合計	123,013	121,589
無形固定資産	821	788
投資その他の資産		
投資その他の資産	25,317	27,038
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	25,312	27,033
固定資産合計	149,147	149,412
資産合計	476,936	478,157
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	170,723	174,555
未払法人税等	4,582	2,532
賞与引当金	1,514	2,309
その他	30,696	24,622
流動負債合計	207,517	204,019
固定負債		
退職給付引当金	2,870	2,892
その他	6,847	7,321
固定負債合計	9,718	10,214
負債合計	217,235	214,234

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,869	15,869
資本剰余金	27,827	27,827
利益剰余金	208,501	211,450
自己株式	△3,490	△3,490
株主資本合計	248,707	251,656
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	10,985	12,259
繰延ヘッジ損益	6	7
評価・換算差額等合計	10,992	12,267
純資産合計	259,700	263,923
負債純資産合計	476,936	478,157

(2) 四半期損益計算書

(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	276,247	293,519
売上原価	255,447	271,816
売上総利益	20,799	21,702
販売費及び一般管理費	14,285	14,730
営業利益	6,514	6,972
営業外収益		
受取配当金	132	154
情報提供料収入	468	486
不動産賃貸料	38	39
その他	194	199
営業外収益合計	833	880
営業外費用		
支払利息	1	1
不動産賃貸費用	8	8
その他	2	3
営業外費用合計	11	13
経常利益	7,335	7,840
特別利益		
投資有価証券売却益	—	140
特別利益合計	—	140
特別損失		
固定資産除却損	1	0
災害による損失	20	—
特別損失合計	22	0
税引前四半期純利益	7,313	7,980
法人税、住民税及び事業税	2,148	2,313
法人税等調整額	104	141
法人税等合計	2,252	2,454
四半期純利益	5,060	5,525

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	7,313	7,980
減価償却費	1,327	1,638
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	1
賞与引当金の増減額 (△は減少)	811	794
災害損失引当金の増減額 (△は減少)	△210	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	37	11
受取利息及び受取配当金	△132	△154
支払利息	1	1
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△140
災害による損失	20	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△11,744	△11,427
棚卸資産の増減額 (△は増加)	832	△2,154
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,328	3,832
未収消費税等の増減額 (△は増加)	—	1,484
未払消費税等の増減額 (△は減少)	1,297	1,294
その他	△983	△1,069
小計	△4,757	2,092
利息及び配当金の受取額	132	154
利息の支払額	△0	—
災害による損失の支払額	△371	—
法人税等の支払額	△4,117	△4,181
営業活動によるキャッシュ・フロー	△9,114	△1,934
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△44	△4,516
無形固定資産の取得による支出	△89	△26
投資有価証券の取得による支出	△27	△27
投資有価証券の売却による収入	—	260
その他	12	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△148	△4,311
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	△38	△27
配当金の支払額	△2,446	△2,571
自己株式の取得による支出	—	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,485	△2,600
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△11,747	△8,846
現金及び現金同等物の期首残高	40,670	45,993
現金及び現金同等物の四半期末残高	28,922	37,146

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。